УТВЕРЖДЕНО:
Приказом Минсельхоза РА
от «10» февраля 2016 г. № 28
    С О Г Л А Ш Е Н И Е  № ____
по реализации государственной программы Республики Алтай «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» в 2016 году
 г. Горно-Алтайск.                                                     «____»_______________ 2016 г.

Министерство сельского хозяйства Республики Алтай, именуемое в дальнейшем «Министерство», в лице Министра сельского хозяйства Республики Алтай Безрученкова Виктора Ивановича, действующего на основании Положения о Министерстве сельского хозяйства Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства РА от 21 декабря 2006 года № 299, с одной стороны, Муниципальное образование Республики Алтай «_______________________________ район», именуемое в дальнейшем «Муниципальное образование», в лице Главы администрации ______________________________________________________________________,
действующего на основании Устава, с другой стороны, и
______________________________________________________________________,

(наименование сельхозорганизации, К(Ф)Х, ИП)

именуемое в дальнейшем «Сельхозтоваропроизводитель», в лице ______________________________________________________________________,

действующего на основании _________________, с третьей стороны, вместе именуемые в дальнейшем «Стороны» заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

1. Предмет соглашения

1.1 Предметом настоящего Соглашения является взаимодействие Сторон по реализации в 2016 году Государственной программы Республики Алтай «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», утвержденной Постановлением Правительства Республики Алтай от 28 сентября 2012 года № 242 (далее - Госпрограмма) и оказанию Сельхозтоваропроизводителю государственной поддержки в отраслях сельскохозяйственного производства в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Алтай, регулирующими соответствующую сферу деятельности.
1.2. В рамках настоящего Соглашения государственная поддержка осуществляется путем выплаты Министерством Сельхозтоваропроизводителю субсидий , источником финансирования которых являются средства федерального бюджета и (или) средства республиканского бюджета Республики Алтай.
1.3 Действие настоящего соглашения не распространяется на правоотношения Сторон, возникающие в ходе оказания государственной поддержки в виде:

· грантов на развитие семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств;

  -     грантов на создание и развитие крестьянского (фермерского)хозяйства,
 единовременной помощи на бытовое обустройство, направляемых на поддержку начинающих фермеров Республики Алтай;

             - грантов на  развитие материально-технической базы сельскохозяйственных потребительских кооперативов, потребительских обществ
                                   2. Права и обязанности сторон

2.1. Министерство имеет право
_    устанавливать формы и порядок предоставления отчетности по реализации настоящего Соглашения, мероприятий Госпрограммы;

_    устанавливать формы и порядок приемки документов, в целях предоставления, контроля за целевым, эффективным использованием средств государственной поддержки, в пределах, установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Алтай, регулирующими соответствующую сферу деятельности;
· запрашивать у Муниципального образования информацию (включая оперативные справки, прогнозно-аналитические материалы, производственно-экономические обоснования, конъюнктурные и отраслевые обзоры) и документы, необходимые для реализации настоящего Соглашения по форме и в сроки, установленные Министерством;
· запрашивать у Сельхозтоваропроизводителя информацию и документы, подтверждающие соблюдение Сельхозтоваропроизводителем условий, целей и порядка предоставления субсидий , а также для целей оценки эффективности их использования по форме и в сроки ,установленные Министерством;
· не оказывать или приостановить оказание государственной поддержки в случае выявления фактов нарушения Сельхозтоваропроизводителем условий, целей и порядка предоставления субсидии, непредставления отчетности, предусмотренной настоящим Соглашением;

· осуществлять, совместно с органами государственного финансового контроля, проверки соблюдения Сельхозтоваропроизводителем условий, целей и порядка предоставления субсидий.

2.2. Министерство обязуется:

· своевременно доводить до Муниципального образования нормативные правовые, распорядительные акты и иные документы, а также программные продукты, необходимые для реализации настоящего Соглашения, в том числе путем их размещения на официальном сайте Министерства в сети Интернет;

· осуществлять государственную поддержку Сельхозтоваропроизводителя в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Алтай, регулирующими соответствующую сферу деятельности, в пределах лимитов бюджетных ассигнований, предусмотренных Законом Республики Алтай о республиканском бюджете Республики Алтай на текущий финансовый год и на плановый период;
· обеспечивать ведение реестров зарегистрированных и/или осуществляющих фактическую деятельность на территории Республики Алтай: сельскохозяйственных товаропроизводителей (за исключением личных подсобных хозяйств), получающих государственную поддержку, перерабатывающих и снабженческо-заготовительных организаций.
2.3. Муниципальное образование имеет право:
· запрашивать и получать от Министерства разъяснения по вопросам применения нормативных правовых актов, в соответствии с которыми предоставляется государственная поддержка в рамках настоящего Соглашения;

· направлять в Министерство предложения по вопросам повышения эффективности механизмов оказания государственной поддержки и реализации мероприятий Госпрограммы.
2.4. Муниципальное образование обязуется:

· оказывать Сельхозтоваропроизводителю организационную и консультационную помощь по вопросам оказания государственной поддержки, в том числе, оформлению документов для получения субсидий  сельскохозяйственного страхования и кредитования , участия в программах по финансовому оздоровлению;
· обеспечивать достижение на территории Муниципального образования значений целевых показателей Госпрограммы, предусмотренных на 2016 год;
· формировать и представлять в Министерство отчеты о финансово-экономическом состоянии сельскохозяйственных товаропроизводителей (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) по форме и в срок, устанавливаемые Министерством;

· обеспечивать ведение учета бюджетных средств, предоставленных Сельхозтоваропроизводителям, зарегистрированным на территории Муниципального образования из федерального и регионального бюджетов, в единой системе учета Министерства;

· своевременно представлять ответы на запросы Министерства и информацию, необходимую для реализации настоящего Соглашения;
· организовать и поддерживать в актуальном состоянии не менее одного  рабочего места в межведомственной локальной сети;
· обеспечивать ведение муниципального реестра сельскохозяйственных товаропроизводителей (за исключением личных подсобных хозяйств,) признаваемых таковыми в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2006г. № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства».

2.5. Сельхозтоваропроизводитель имеет право:
· получать от Министерства и Муниципального образования разъяснения по вопросам применения нормативных правовых актов, в соответствии с которыми предоставляется государственная поддержка в рамках настоящего Соглашения;

· направлять в Министерство предложения по вопросам повышения эффективности механизмов оказания государственной поддержки и реализации мероприятий Госпрограммы;
· представлять в Министерство документы на бумажном носителе, которые могут быть получены Министерством в рамках Системы межведомственного электронного взаимодействия.
· дополнительно к установленному нормативными правовыми и распорядительными актами пакету документов на получение государственной поддержки, представлять в Министерство документы, подтверждающие отсутствие задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, выданные уполномоченными органами, а также копии отчетности, предоставляемой для государственного статистического наблюдения.
2.6. Сельхозтоваропроизводитель обязуется:

· принимать  участие в реализации мероприятий Госпрограммы по отраслям осуществляемой деятельности;

· обеспечить выполнение показателей результативности участия в мероприятиях Госпрограммы, целевое и эффективное использование полученных средств государственной поддержки, в соответствии с Приложением №1 к настоящему Соглашению,
· предоставлять Министерству и Муниципальному образованию соответствующую отчетность в порядке, установленном нормативными правовыми актами, настоящим Соглашением и Министерством;

· обеспечивать расширенное воспроизводство, принимать меры для повышения доходности и эффективности использования материальных и трудовых ресурсов в собственной деятельности;

· информировать Министерство о состоянии задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации по форме, установленной Приложением № 2 к настоящему Соглашению;

· принимать действенные меры по возврату в доход республиканского бюджета Республики Алтай полученных субсидий  - в случае наступления юридических обстоятельств, служащих основанием к этому.

2. Персональные данные
3.1. Настоящим Соглашением Сельхозтоваропроизводитель дает Министерству согласие на обработку своих персональных данных в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3. Ответственность сторон
4.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Алтай.
                                 5. Форс -Мажор

5.1.Стороны  не несут ответственности за невыполнение обязательств по настоящему Соглашению, если оно явилось обстоятельством непреодолимой силы, а именно: пожара, наводнения, землетрясения, войны, военных действий любого характера,  иных стихийных бедствий.

5.2. Сельхозтоваропроизводитель, Муниципальное образование, для которых наступило действие непреодолимой силы,  обязаны в трехдневный срок известить Министерство о препятствии и его влиянии на исполнение обязательств по настоящему Соглашению.

6. Заключительные положения
5.1.  Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению действительны лишь в том случае, если они имеют ссылку на настоящее соглашение, совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями  трех сторон.

5.2.  Все приложения и дополнения к настоящему соглашению, заключенные сторонами во исполнение настоящего Соглашения, являются его неотъемлемыми частями.
5.3. Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих равную юридическую  силу.

5.4. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания уполномоченными на то представителями трех сторон  и действует до 31.12.2016 года.
4. Юридические адреса и платежные реквизиты сторон
	Министерство:

	Муниципальное образование*:

	649000г.Горно-Алтайск, ул.Северная,12

	ИНН0411006231,КПП041101001

	ГРКЦ НБ РА БАНКА РОССИИ

	Г.ГОРНО-АЛТАЙСК, БИК048405001р/с40201810900000100012

	Министр
                         В.И. Безрученков

	Глава муниципального образования

	м.п.

	м.п.

	Визирование:

	Сельхозтоваропроизводитель**:

	Отдел финансирования и господдержки АПК
_____________________/__________________

Отдел отраслевого учета, отчетности и ведомственного финансового контроля
_____________________/__________________

	м.п.

*В реквизитах указывать адрес, ИНН, КПП, расчетный счет, наименование и БИК банка.
** Печать   должна соответствовать наименованию получателя субсидий.

Приложение № 1 к Соглашению о

О реализации Государственной Программы Республики Алтай

Целевые индикаторы и показатели развития сельского хозяйства*

	В сравнении к уровню 2015 года
	2016 г

	Производство скота и птицы (в живом весе)
	В %
	103,0

	Производство молока
	В %
	102,0

	Получение телят от молочных коров, (голов)
	Не менее
	70

	Поголовье маралов в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, на конец года
	В %
	100,5

	Поголовье табунных лошадей в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, на конец года
	В %
	100,9

	Маточное поголовье овец и коз в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, на конец года
	В %
	100,0

* - по направлениям участия в Государственной программе

Руководитель хозяйства
______________

_________________

(Ф.И.О.)

подпись
                                                                                    Приложение № 2 к Соглашению о

                                                                                            О реализации Государственной

                                                                                            Программы Республики Алтай

                                                    Сведения

об отсутствии задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы

                                         Российской Федерации

 Предоставляется на дату подписания Соглашения по реализации Государственной программы Республики Алтай   «Развитие сельского хозяйства   и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»

                                                                        В Министерство сельского хозяйства

                                                                   Республики Алтай

                                               СПРАВКА
Я,______________________________________________________________

                    (Ф.И.О. руководителя сельхозпредприятия, ИПГКФХ, СПоК и т.д.)

________________________________________________________________

                                  (   наименование сельхозпредприятия)
ОГРН (ОГРНИП) _______________________________________________________________________

настоящим подтверждаю, что возглавляемое мной хозяйство  по состоянию на ____________ 2016 года   не  имеет  просроченной задолженности по уплате налогов, сборов и других обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы  Российской Федерации.

Руководитель хозяйства          ________________         ________________

                                                                            Подпись                                           расшифровка подписи
М.П.